N.º 021-00-A-COFAC-DISER-2017 al beneficiario final, conforme lo indicado 
en parte considerativa. 

SEGUNDO: En consecuencia, CONDENAR a la Fuerza Aérea Colombiana —
FAC— a pagar en favor del extremo activo, lo equivalente a SEISCIENTOS 
SESENTA Y TRES MILLONES OCHENTA MIL QUINIENTOS SESENTA Y 
NUEVE PESOS ($663’080.569) M/CTE. 

TERCERO: CONDENAR a la Fuerza Aérea Colombiana —FAC— a pagar en 
favor del demandante por concepto de intereses moratorios, lo equivalente a 
TRESCIENTOS VEINTISEIS MILLONES QUINIENTOS SEIS MIL 
DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS CON CUARENTA Y CINCO

[...]

incumplió las obligaciones contractuales a su cargo derivadas del contrato de 
suministro de dotación N.º 021-00-A-COFAC-DISER-2017, suscrito entre este 
y POVEDA SALGADO & ASOCIADOS LTDA, el 25 de mayo de 2017, 
consistentes en no pagar la suma de cuatrocientos cincuenta y siete millones 
cuatrocientos cuarenta mil ciento sesenta y cinco pesos m/l ($457’440.165), a 
favor de ESPUMADOS S. A., según contrato de cesión de derechos de 
contenido económico debidamente aceptado por la accionada.  

2. Que, como consecuencia de lo anterior declaración, se condene a LA 
NACIÓN – MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – FUERZA AÉREA

[...]

COLOMBIANA – DIRECCIÓN DE LOS SERVICIOS, a pagar el valor del 
contrato e indemnizar perjuicios por daños causados así: 

2.1. En favor de ESPUMADOS S. A. (beneficiario de la cesión de derechos 
económicos), la suma de cuatrocientos cincuenta y siete millones 
cuatrocientos cuarenta mil ciento sesenta y cinco pesos m/l ($457’440.165), 
suma dineraria dejada de pagar por la entidad accionada, como consecuencia 
del contrato de suministro de dotación N.º 021-00-A-COFACDISER-2017, 
suscrito el 25 de mayo de 2017, según se acreditó dentro del expediente. 

2.2. En favor de ESPUMADOS S.

[...]

suministro de dotación N.º 021-00-A-COFAC-DISER-2017, suscrito el 25 de 
mayo de 2017, a título de DAÑO por la pérdida de oportunidad de utilidad 
mercantil dentro del giro ordinario de los negocios de ESPUMADOS S. A., 
equivalentes a la suma de quinientos dieciséis millones cuatrocientos cuarenta 
y tres mil doscientos veintiún pesos Mcte ($516’443.221). 

2.5. Al pago de los perjuicios en favor de ESPUMADOS S. A., derivados del 
incumplimiento del contrato de suministro de dotación N.º 021-00-ACOFAC-
DISER-2017, suscrito el 25 de mayo de 2017, a título de daño emergente 
consolidado y futuro que surge como consecuencia de contratar los servicios